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Sherwood International Petroleum Ltd - Dega né Shqipéri

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t&€ ardhurave pérmbledhése pér vitin e mbyllur 31

dhjetor

(Shumat jané né mijé Leké)

Té& ardhurat
Pagesa pér t& drejta minerare
Té ardhura neto

Shpenzimet operative
Shpenzime té pérgjithshme administrative
Harxhimi dhe amortizimi

Totali i shpenzimeve

IMumbja operative

Te ardhura (shpenzime) financiare neto
Humbja pérpara tatimit

Tatimi mbi fitimin

Humbja pér vitin

Humbje t& tjera pérmbledhése

Diferenca pérkthimi
Humbja pérmbledhése e vitit

Shénimet né faqet 5 — 21 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

10
18

I

12

2020 2019
25,066 33,111
(20,714) (25,871)
4,352 7,240
(52,576) (105,513)
(30,608) (27,140)
(8,980) (9,989)
(92,164) (142,642)
(87,812) (135,402)
2,835 (13,718)
(84,977) (149,120)
(84,977) (149,120)
64,854 (3,421)
(20,123) (152,541)




Sherwood International Petroleum Ltd - Dega né Shqipéri
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave pérmbledhése pér vitin e mbyllur 31
dhjetor

(Shumat jané né mijé Leké)

Shénime 2020 2019
Aktive
Afatshkurtra
Mjete monetare dhe ekuivalentg 13 943 590
Mjete monetare t& ngurtésuara 14 4,615 4,972
Parapagime dhe paradhénie 15 55,268 55,506
Té arkétueshme tregtare dhe té tjera 16 180,166 173,637
Inventaré 17 7,807 16,196
248,799 250,901
Afatgjata
Aktive afatgjata materiale 18 1,833,372 1,963,602
1,833,372 1,963,602
Totali i aktiveve 2,082,171 2,214,503
Detyrime
Afatshkurtra
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura 19 2,507,822 2,587,058
T& pagueshme dhe detyrime t& pérllogaritura 20 72,793 89,867
2,580,615 2,676,925
Afatgjata
Detyrim pér nxjertje nga pérdorimi 21 339,907 355,807
339,907 355,807
Totali i detyrimeve 2,920,522 3,032,732
Fonde neto
Rezervé pérkthimi 111,435 46,580
Humbje e akumuluar (949,786) (864,809)
(838,351) (818,229)
Totali i detyrimeve dhe fondeve neto 2,082,171 2,214,503

Shénimet né faqet 5 - 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare t&¢ Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né& Shqipéri jané miratuar
nga Drejtimi mé 10 dhjetor 2021 dhe jané nénshkruar né emér té tij nga:




Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Pasqyra e ndryshimeve né fonde neto

(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Rezervé Humbje e

pérkthimi akumuluar Totali
Gjendja mé 1 janar 2019 50,001 {715,68%) (665,688)
Totali i humbjeve pérmbledhése
Humbja - (149,120) (149,120)
Humbije té tjera pérmbledhése (3,421) - (3,421)
Totali i humbjes pérmbledhése pér vitin 46,580 {864,809) (818,229)
Transaksione me pronarét e degés
Kontribute dhe shpérndarje
Pagesa bazuar né aksione - - -
Opsione té& aksioneve dhe aksione t€ kufizuara
t& ushtruara - - -
Totali i kontributeve dhe shpérndarjeve - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 46,580 (864,809) (818,229)
Totali i humbjeve pérmbledhése
Humbja - (84,977) (84,977)
Humbje t€ tjera pérmbledhése 64,854 - 64,854
Totali i humbjes pérmbledhiése pér vitin (64,854) {84,977) {20,123)
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 111,434 (949,786) (838,352)

Shénimet né faget 5 — 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur 31 dhjetor

(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor

Shénime 2020 2019
Flukset monetare nga aktivitetet
operative
Humbja para tatimit (84,977) (149,120)
Rregullime pér.
Harxhimi dhe amortizimi 17 8,980 9,989
Rritja nga skontimi i detyrimit pér nxjerrje 1
nga pérdorimi 10,392 10,207
Fitim/(humbje) nga kursi i kémbimit 11 (13,228) 3,511

(78,833) (125,413)

Ndryshime né:
Mjete monetare t& ngurtésuara 13 - 2,382
Parapagime dhe paradhénie 14 (4,037) 2,339
T& arkétueshme tregtare dhe t€ tjera 15 (6,304) 15,583
Inventard 16 7,786 11,527
T& pagueshme dhe detyrime & pérllogaritura 20 (81,167) (78,186)
Flukse monetare neto té pérdorura pér
aktivitetet operative (162,555) (171,268)
Flukse monetare nga aktivitetet
investuese
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 18 (20,563) (58,735)
Flukse monetare neto té pérdorura pér
aktivitetet investuese (20,563) (58,735)
Flukse monetare nga aktivitetet
financuese
Té pagueshme ndaj paléve t€ lidhura 19 183,544 230,182
Flukse monetare neto nga aktivitetet
financuese 183,544 230,182
Rritje/(ulje) neto né mjete monetare dhe
ekuivalente 426 179
Mjete monetare dhe ekuivalente mé I janar 13 590 410
Efekti neto nga pérkthimi n& monedhé t&
huaj {(73) 1
Mjete monetare dhe ekuivalente né fund
té vitit 13 943 590

Shénimet né faget 5 — 21 jang pjesé perbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né mifé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

1. NJESIA RAPORTUESE

Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri (“Dega™) €shté krijuar si degé e Sherwood
International Petroleum Litd (“Shoqgria mémé™), nj& shoqéri e organizuar sipas ligjeve t& Ishujve Cayman.
Dega éshté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit n& Shqipéri mé& 7 prill 2010 dhe éshté e
angazhuar né kérkimin dhe prodhimin e naftés né Shqipéri.

Méma &shté plotésisht n& prongsi t& Bankers Petroleum International Limited, njé& shoqéri e themeluar ng
Jersey dhe e zotéruar 100% nga Bankers Petroleum Ltd. (“Shogéria mémé e ndérmjetme}, njé shogéri e
themeluar né Kanada. Mg 31 Dhjetor 2020 shog@ria mémé pérfundimtare &sht& Charter Power Investment
Limited, njé shoqgéri e organizuar dhe q€ vepron sipas ligjeve t&€ Hong Kongut.

Dega operon né fushén e naftés sé Kugovés né Shqipéri né pajtim me Marréveshjen Hidrokarbure t&
nénshkruar midis mémaés dhe Albpetrol sha (Albpetrol), shoqéri shtetérore e naftés, nén ligensén ckzistuese
t& Albpetrolit me Agjenciné Kombétare t€ Kérkimeve Natyrore (AKBN). Marréveshja e Kugovés u bé
efektive né shtator 2007 dhe ka njé afat 25 vjegar me opsionin pér t’u zgjatur dhe pér pesé vite t& tjera me
zgjedhjen e shoq@risé méme, pas miratimit t& qeverisé dhe organeve rregullatore.

2. BAZAT E PERGATITJES

Pasqyrat financiare t¢ Deggs jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar (“SNRF”).

Parimi kontabél i vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé t& parimit t& vijimésisé q& supozon se Dega do (€ jeté né
gjiendje t& pérmbushé shlyerjen e detyrimeve té saj afatshkurtra dhe se t&€ pagueshmet ndaj paléve t&
lidhura nuk do t& kérkohen pér shlyerje mé herét se njé periudhé t& paktén, por q& nuk kufizohet vetém
né, 12 muaj nga data e raportimit.

Mé 31 dhjetor 2020, Dega kishte akumuluar njé humbje prej 950 miliong& Lek& (2019: 864 milioné Lekg)
dhe n& vitin 2020 rezultoi me njé humbje neto prej 85 milioné Leké (2019: 149 milion& Leké). dhe njé
deficit t& kapitalit qarkullues prej 2,332 milion lek& (2019: 2,426 milion lekg), e cila éshté térésisht ¢
lidhur me shuma ge i detyrohet paléve te lidhura, ndérsa vlera aktuale neto e rezervave t& vértetuara dhe t&
mundshme &shté pozitive, niveli aktual i investimit n&€ shpenzimet kapitale nuk siguron prodhim né& nivele
fitimprurése. N& 2021, ¢mimet ¢ naftes pritet t& vazhdojn& ripértéritjen dhe duke u bazuar mbi
mbéshtetjen financiare t& vazhdueshme t€ shoqérisé mé&mé t& ndérmjetme dhe pérfundimtare, Dega
planifikon t& investojé né njé program shpenzimesh kapitale pér shpimet ¢ reja, programet e ndérhyrjes né
pus dhe programet e rikuperimit t& naftés, t& cilat kané pér qé€llim rritjen e efigencén e puseve ekzistuese
té naftés.

Drejtimi pohon g& luhatjet né gmimet e ardhshme € naftés mund t€ ndikojng& né aftésiné e Degés pér t&
arritur nivelet e pritshme t& prodhimit. Megjithaté, bazuar né angazhimin e shoqérive mémé té
ndérmjetme dhe pérfundimtare pér t& vazhduar mbéshtetjen e Degs, drejtimi ka pritshméri t€ arsyeshme
qé Dega do t& vazhdojé ekzistencén e saj operacionale dhe nuk ka qéllim likuidimin e operacioneve né &
ardhmen e parashikueshme. Prandaj, Dega ka pérgatitur kéto pasqyra financiare né bazé t€ parimit &
vijimésisé.

3. MONEDHA FUNKSIONALE DHE RAPORTUESE

Pasqyrat financiare jané& pérgatitur né Lek Shqiptar (“Leké”), e cila ndryshon nga monedha funksionale e
Degés, Dollari amerikan (“USD™). T gjitha shumat jan& rrumbullakosur né mijéshen mé ¢ afért, nése
nuk &shté shprehur ndryshe.

4. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare n& pérputhje me SNRF kérkon q& drejtimi t& kryejé vlerésime dhe té
pérdoré gjykimin né lidhje me shumat e raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, dhe shénimet pér aktivet
dhe detyrimet e kushtézuara né datén e pasqyrave dhe me shumat e raportuara t& t& ardhurave dhe
shpenzimeve gjaté vitit. Rezultatet aktuale mund t€ jené t& ndryshme nga kéto vlerésime. Kéto vlersime
dhe supozime rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Pér shkak t& natyrés s& tyre, vlerésimet jan€ subjekt
i pasigurive né matje dhe ndryshimet né kéto vlerésime né periudhat e ardhme mund t& kérkojn€ njé
ndryshim material né pasqyrat financiare. Prandaj, rezultatet aktuale mund t&€ ndryshojné nga shumat e
vlerésuara kur ndodhja e ngjarjeve t& ardhshme vértetohet. Vlerésimet dhe gjykimet ¢ béra né zbatim t&
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Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né mijé¢ Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

politikave kontabél dhe q& kan& efektét m& t& réndésishme t& kryera nga drejtimi p&r pérgatitjen e kétyre
pasqyrave financiare jané si mé poshté:

(@) Rikuperimi ivierés kontabél té aktiveve

Rikuperimi i vlerés kontabél t& aktiveve té nafiés vlerésohet né nivelin ¢ njésisé gjeneruese t& parasé
(NJGIP). Pércaktimi se nga ¢faré pérbéhet njg NJGIP éshté subjekt i gjykimeve t& drejtimit (shénimi 6(d)i
dhe 18). Pérbérja ¢ aktiveve t& NJGJP-s& mund t& ndikojé drejtpérsédrejti rikuperimin ¢ aktiveve té
pérfshira né t&. Vlerésimet kyce t& pérdorura né pércaktimin e flukseve monetare nga rezervat e naftés
pérfshijné sa mé poshté.

(i) Rezervat — Rezervat e vértetuara dhe t& mundshme pérfaqésojné sasité e vlerésuara t& naftés sé
papérpunuar, pér té cilat t&¢ dhénat gjeologjike, gjeofizike dhe inxhinierike tregojng me njé shkallg t&
caktuar sigurie qé& jan& t& rikuperueshme n& vitet e ardhshme nga rezervuargé t& njohur dhe t& cilat
konsiderohen & jen t& prodhueshme pér tregtim. Rezervat ¢ vértetuara dhe t& mundshme vlerésohen t&
paktén njé heré né vit nga inxhinieré te pavarur t& rezervuaréve. Rezervat totale t& vértetuara dhe té
mundshme mé 31 dhjetor 2020 & vler&suara nga inxhinierét ¢ pavarur t& rezervuaréve si t& rikuperueshme
gjaté kohés t& vlerésuar té licencés paraqiten né shénimin 18. Supozimet e viefshme né kohén e vlerésimit
t& rezervave mund t& ndryshojné né ményré thelbésore kur t& vihet né dispozicion informacion i ri.
Ndryshimet né vleré€simet e gmimeve t& ardhshme, kostot e prodhimit apo normat e rikuperimit mund té
ndryshojné statusin ekonomik t& rezervave dhe mund té rezultojé né njé riparaqitje eventuale t& rezervave.

(i) Cmimet e naftés — Vler&simet e ¢mimeve t&€ ardhshme pérdoren n& modelin e fluksit t& paraség.
Cmimet e produkteve mund t€ luhaten pér shumé arsye q& pérfshijné ofertén dhe kérkesén e
produkteve kryesore, nivelet ¢ inventarit, motin si dhe faktorét ekonomik& dhe gjeopolitiké.
Vlerésimet € ¢gmimeve 1€ ardhshme jané& paraqitur né shénimin 18.

(iii)Norma e skontimit — Norma ¢ skontimit ¢ p&rdorur pé&r llogaritjen ¢ vlerés aktuale neto t&
flukseve monetare bazohet né vlerésimin e njé kostoje mesatare té& ponderuar té kapitalit pér
shoqéri t& ngjashme t& industrisé. Ndryshimet né mjedisin e pérgjithshém ekonomik mund t& rezultojng
né ndryshime t& réndésishme t& kétij vlerésimi. Norma e skontimit q& pérdoret pér llogaritjen e vlerés
aktuale t8 rezervave t& vértetuara dhe t& mundshme mé 31 dhjetor 2020 &sht& paraqgitur n& shénimin 18,

(b) Harxhimi dhe amortizimi

Shumat e regjistruara pér harxhimin dhe amortizimin jang bazuar né vlerésime t& rezervave totale té
vértetuara dhe t& mundshme t& naftés dhe ng shpenzimet e ardhshme kapitale t& zhvillimit. Pér shkak t&
natyrés sé tyre, vlerésimet e rezervave, pérfshirg vlerésimet e gmimeve, kostove dhe flukseve t& ardhshme
monetare, mbartin pasiguri né matje. Prandaj, ndikimi n& pasqyrat financiare né& periudhat e ardhshme
mund t& jetd i réndésishém.

(¢} Detyrim pér nxjereje nga pérdovimi

Shumat ¢ regjistruara pér detyrimin pér nxjerrje nga pé€rdorimi dhe rritja nga skontimi i detyrimit pér
nxjerrje nga pérdorimi kérkojné njé vlerésim t& shumés dhe kohés sé kryerjes s€ shpenzimeve pér nxjerrje
nga pérdorimi dhe t8 normave t& pérshtatshme t& skontimit (sh&nimi 21). Kostot dhe flukset monetare
dalése aktuale mund t¢ ndryshojn& nga vlerésimet si pasojé e ndryshimeve né€ ligie e rreguilore,
pritshmérité e publikut, kushtet e tregut, zbulimit dhe analizés s& kushteve & terrenit dhe né teknologji.
Provizionet ¢ tjera njihen né periudhén kur bghet e mundshme qé& do t€ keté flukse monetare dalése t&
ardhshme.

(d) Pércaktimi i monedhés funksionale dhe raportuese

N& pércaktimin ¢ monedhés funksionale, kérkohet nj& gjykim i réndésishém pér t& konsideruar se cila
gsht& monedha e mjedisit ekonomik parésor ku vepron Dega. N& kété gjykim, prioritet i jepet marrjes né
konsideraté & treguesve parésoré dhe mé pas atyre dytésoré t&¢ monedhés funksionale t&€ njé entiteti dhe
njé gjykim i réndésishém pérdoret né pércaktimin e monedhé&s funksionale qé pérfagéson né ményré mé té
sinqerté transaksionet, ngjarjet dhe kushtet kryesore t& Degés.



Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

4. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)

e} Rreziku ligjor

Drejtimi i Degés ka krijuar njé proces t& brendsh&ém pér njohjen dhe matjen e provizioneve dhe
angazhimeve t& lidhura me ¢éshtjet ligjore aktuale ose t& mundshme. Supozimet kryesore mbi mundésing
dhe madhésing e njé fluksi dalés burimesh bazohen né ké&shillat ligjore t& brendshme dhe t& jashtme duke
ndjekur strategjité pérkatése pér njé mbrojtje t& suksesshme. Cdo veprim dhe rrezik pérkatés vlerésohet
sipas meritave t& tij dhe detyrimi ligjor apo konstruktiv qé i takon si dhe vlerésimi i flukseve dalése

monetare q¢ konsiderchen t& pagueshme, miratohen né ményré t& pavarur nga Dega dhe drejtimi i
shogérisé mémé t& ndérmjetme (shih sh&nimin 22).

5. NDRYSHIME NE POLITIKAT KONTABEL

Dega ka nisur aplikimin ¢ SNRF 16 nga ! janar 2019, Nj& numér standardesh apo ndryshimesh té tjera t&
reja jané gjithashtu efektive nga 1 janar 2019 por nuk kan& efekt t& réndésishém né pasqyrat financiare t&
Degés. Pér shkak t€ metodave t€ tranzicionit t& zgjedhura nga Dega pér t& aplikuar kéto standarde,
informacioni krahasues né kéto pasqyra financiare nuk &shté riparagitur pér t& pasqyruar kérkesat e
standardeve (& reja. Aplikimi fillestar i standardeve nuk ka rezultuar né rregullime por &shté limituar né
kérkesa pér informacione shpjeguese shtesé. SNRF 16 krijon njé kuadér gjithépérfshirés pér té pércaktuar
nése, sa dhe kur do t& njihen qiraté dhe efekti i tyre Standardi i ri z&vendéson SNK 17 Qiraté dhe
interpretimet pérkatése

Shoqéria zbaton pér heré t& paré SNRF 16 pér periudhén raportuese t& vitit 2019. Sipas SNRF 16 “Qirat&”
shoqéria i klasifikon qiraté n& qira me vler€ t€ voggl, né qira afatshkurtéra dhe né gira. Nj& gira ésht& njé
kontraté ose njé pjesé e njé kontrate, e cila transferon t&€ drejtén e pérdorimit t& nj& aktivi t&
identifikueshém pér njé periudhé kohe t&€ caktuar kundrejt pagesave. Shoqgria kontratat q& pérmbajné njé
qira i kontabilizon elementét gira t& kontratés si njé qira vegmas nga ata elementé q& nuk paraqesin nje
qira. SNRF 16 Qiraté lejon q& njé qiramarrés mund t& zgjedh& t& mos zbatojé kérkesat e standardit pér: (a)
qiraté me njé afat 12 muaj ose mé pak dhe q& nuk pérmban opsion blerje; dhe (b) giraté pér t& cilin aktivi
bazé €sht€ me vleré t& ulét. Sidoqofté, kontabiliteti i qirasé financiare do t&€ mbetet kryesisht i pandryshuar
dhe dallimi ndérmjet girasé operative dhe financiare do té ruhet.

Dega ka zbatuar SNRF 16 pér té gjitha kontratat e lidhura para [ janar 2019 dhe t& identifikuvara si gira n&
pérputhje me SNK 17 dhe IFRIC 4. Zbatimi fillestar i SNRF 16 nuk ka njé& ndikim t& réndésishém né&
pasqyrat financiare pasi girate € Deges kane nje kohezgjatje prej 12 muajsh dhe jane me vlere te vogel.

Qiraja afatshkurtér pércaktohet si qira q€ nuk pérmban nj& mundési blerjeje dhe e cila né& datén e fillimit,
ka njé afat qiraje prej 12 muajsh ose mé& pak. Pér tu konsideruar “afatshkurtér” giraja duhet t& ket& njé afat
maksimal t& girasé 12 muaj, pa ndonjé mundési shtes& q& mund 1& ushtrohet me diskrecionin e vetém t&
shoqérisé. Pér qiraté afatshkurtéra dhe ato me vler& t& vogél shoqéria i njeh pagesat e qirasé né
shpenzimet e periudhés.

6. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontab&l t& paraqitura mé poshté jané zbatuar n€ ményré t& qéndrueshme nga Dega né t& gjitha
periudhat e paragitura n& kéto pasqyra financiare.

{a) Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé t& kostos historike.



Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)
6. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(b) Monedha ¢ huaj

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet e shprehura né monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksionale t& Degés me kurset e
k&mbimit t& datave té transaksioneve,

Aktivet dhe detyrimet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare q& maten me vler€ t€ drejt€ né njé monedhg t& huaj,
pérkthehen né monedhén funksionale me kursin € kémbimit historik kur p&rcaktohet vlera e drejté. Zérat
jo monetaré q& maten bazuar né koston historike t€ shprehura né monedhé t& huaj pérkthehen me kurset e
kémbimit ng datén e transaksionit. Diferencat e kémbimit zakonisht njthen ng fitim ose humbje.

Pérkthimi né monedhén raportuese

Aktivet dhe detyrimet ¢ Degés, pérkthehen né Lek& me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Té
ardhurat, shpenzimet dhe flukset monetare t& Degés pérkthehen né Lek& me njé kurs t& pérshtatshém
mesatar kémbimi pér periudhén. Diferencat nga pérkthimi njihen ng t& ardhurat e tjera pérmbledhése dhe
akumulohen né rezervén nga pérkthimi né monedhé & huaj.

{c¢) Instrumentet financiaré

(i)  Njohja dhe matja fillestare

Dega klasifikon aktivet financiaré jo derivative né kategorit€: hua dhe t& ark&étueshme dhe detyrimet
financiare jo derivative né detyrime t& tjera financiare.

Dega cregjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar
skadojné&, ose kur transferon té drejtat pér t& marré flukset monetare kontraktuale né njé transaksion me
ané t€ cilit pjesa mé& e madhe e rrezigeve dhe pérfitimeve t& pronésisé sé aktivit financiar jané transferuar,
ose me ané t& cilit Dega nuk transferon dhe as ruan t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk
mban kontrollin e aktivit t& transferuar. Cdo interes mbi kéto aktive financiare t& ¢regjistruara, i mbajtur
apo i krijuar nga Dega, njihet si njé aktiv apo detyrim i vecanté. Dega ¢regjistron nj& detyrim financiar
kur detyrimet e saj kontraktuale jang p&rmbushur, anuluar apo kané skaduar.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar,
atéheré dhe vetém atgheré kur Dega ka njé té drejté ligjore aktuale t& ekzekutueshme pé&r kompensim dhe
synon t’i kompensojé ato mbi baza neto ose té pérfitojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né t& nj&jtén kohé.

(i)  Klasifikimi dhe matja e mépasshme

Aktivet financiare — Politiké e zbatueshme nga 1 Janar 2018
NE njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar.,

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare, p&rjashtuar rastin kur Dega ndryshon
modelin e saj t& biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare, n€ rast t& tillg, aktivet financiare t&
ndikuara riklasifikohen né ditén e paré t& periudhés raportuese pasardhése pas ndryshimit né model.

Aktivi financiar matet me Koston ¢ amortizuar nése plotéson kushtet e méposhtme dhe nuk &shtg i
pércaktuar me vilerén ¢ drejté népérmjet fitimit dhe humbjes:

- &sht& né& njé model biznesi, objektivi i t& cilit &sht& mbajtja e aktiveve pér pérfitimin e
flukseve monetare kontraktuale; dhe

- termat kontraktuale t& aktivit pércaktojng fiukse t& mjeteve monetare t& cilat jan€ vetém
pagesa principali dhe interesit mbi shumén totale t& pashlyer ng data specifike.
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Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)
6. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(i) Klasifikimi dhe matja e mépasshme (vazhdim)
Aktivet financiare - Vierésimi i modelit te biznesit: Politiké e zbatueshme nga 1 janar 2018

Dega bén njé vlerésim té objektivit t& modelit t& biznesit né t& cilin njé aktiv mbahet né nivel portofoli
pasi kjo ményré reflekton sakt€ drejtimin e biznesit dhe informacionin q& i ofrohet Drejtimit.
Informacioni pérfshin:

- politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe funksionimin e kétyre politikave ng
praktik€. Kétu pérfshihet nése strategjia e Drejtimit fokusohet n& fitimin e t€ ardhurave
kontraktuale nga interesi duke ruajtur njé profil t& caktuar t& normés s&€ interesit, duke
pérputhur kohézgjatjen e aktiveve financiare me koh&zgjatjen detyrimeve t& lidhura me to ose
me daljen e flukseve monetare apo duke realizuar flukse monetare népérmjet shitjes s€ aktiveve;

- se si performanca e portofolit vlerésohet dhe raportohet tek Drejtimi i Degés;

- rreziget q¢ ndikojngé né performancén e modelit t& biznesit (dhe aktivet financiare t& mbajtura
brenda atij modeli t& biznesit) dhe né veganti, ményra né t€ cilén kéto rrezige jané menaxhuar;

- si jané kompensuar drejtuesit e biznesit, nése kompensimi €shté i bazuar n& vlerén e drejté t&
aktiveve t& menaxhuara ose né bazé t& flukseve monetare kontraktuale t& mbledhura; dhe

- frekuenca, volumi dhe koha e shitjes s¢ aktiveve financiare n¢ periudha t&¢ méparshme, arsyet ¢
shitjeve dhe pritshmé&rité pér aktivitetin e ardhshém té shitjes.

Transferimet e aktiveve financiare né palé t€ treta me ané t€ transaksioneve qé€ nuk i plotésojné kushtet
pér ¢regjistrim, nuk konsiderohen shitje pér két& q&llim, n& pérputhje me njohjen ng vazhdimési t&
aktiveve t€¢ Deggs.

Aktivet financiare - Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jané pagesa vetém (é
principalit dhe interesit, Politiké e zbatueshme nga I janar 2018

Pér qéllim t& kétij vlerésimi, ‘principal’ &shté vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare.
‘Interesi’ &shté shpérblimi pér vlerén n& kohé t& parasé dhe pé&r riskun ¢ kredisé t& lidhur me shumén
e principalit t& pashlyer gjaté nj& periudhe kohore t€ caktuar, pér rreziget dhe kostot e tjera bazé t&
kreditimit (p.sh, risku i likuiditetit dhe kostot administrative), duke pérfshiré gjithashtu marzhin e
fitimit.

Pér té vlerésuar nése flusket monetare kontraktuale jané pagesa vetém t& principalit dhe interesit, Dega
merr parasysh kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo p&rfshin vlerésimin nése nj& aktiv financiar
pérmban njé element kontraktual q& mund t€ ndryshojé koh&n ose shumén e flukseve monetare
kontraktuale e cila rezulton né mosplotésimin e kétij kushti. Gjaté vlerésimit, Dega konsideron:

- ngjarje t& kushtézuara & mund t& ndryshojng koh&n dhe shumén e flukseve monetare;

- kushte g&¢ mund t& ndryshojng& normén kontraktuale t& interesit, pérfshiré elemente me tipare
té¢ ndryshueshme;

- parapagimet dhe kushtet e shtyrjes; dhe

- kushtet q& kufizojné pretendimet e Degés pér flukset monetare nga aktive t& caktuara
(tipare t¢ pakthyeshme).

- Njé tipar parapagimi &shté né& pérputhje me kushtin ¢ pagesés vetém per principalin dhe
interesin nése shuma ¢ parapaguar né thelb paraget shumat e papaguara té principalit dhe té
interesit mbi shumén e principalit t& papaguar, té cilat mund t& pérfshijné kompensim té
arsyeshém shtesé pér ndérprerjen ¢ hershme t& kontratés. Gjithashtu, pér njé aktiv financiar t&
bleré me zbritje apo me prim mbi shumén kontraktuale, nj€ tipar q& lejon ose kérkon
parapagim pér njé shumé q& né thelb paraget shumén kontraktuale plus interesa kontraktualé t&
pérllogaritur (por t& papaguar), interes kontraktual (q&8 mund t& pérfshijé dhe shpérblim pér
pérfundim t& parakohshém) trajtohet si t& jeté né pérputhje me kété kriter nése vlera e drejte €
tiparit t& parapagimit &shté ¢ paréndésishme n& njohjen fillestare.
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Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndr/y_she)

6. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(i) Klasifikimi dhe matja e mépasshme (vazhdim)

Aktivet financiare - Vlerésimi nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jané pagesa vetém té
principalit dhe interesit. Politiké e zbatueshme nga I jonar 2018 (vazhdim)

- Aktivet financiare t&€ njohura me koston e amortizuar rrjedhimisht maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Kostoja e amortizuar reduktohet nga
humbjet nga zhvlerésimi. T¢ ardhurat nga interesi, fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit dhe
zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Cdo fitim ose humbje né momentin e ¢regjistrimit, njihet
né fitim ose humbje.

- Aktivet financiare - Politiké e zbatueshme para 1 jonar 2018

- Dega i klasifikonte aktivet financiare n€ hua dhe t& arkétueshme.

- Aktivet financiare - Matja e mépasshme dhe fitimet e humbjet: Politiké ezbatueshme para 1 janar
2018

- Huaté dhe t& arkétueshmet mateshim me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv,

- Detyrimet financiare — Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitimet e humbjet

- Detyrimet financiare maten fillimisht me koston e amortizuar. Pas njohjes fillestare, ato maten me
kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat nga interesi, fitimi dhe
humbja nga kursi i kémbimit dhe zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Cdo fitim ose humbje né
momentin e ¢regjistrimit, njihet n& fitim ose n& humbje.

(iii}  Cregjistrimi
Aktivet financiare

Dega ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar
skadojng, ose kur transferon t& drejtat pér t€ marré flukset monetare kontraktuale né njé transaksion me
ané € cilit pjesa mé e madhe e rrezigeve dhe pérfitimeve t& pronésisé sg aktivit financiar jang transferuar,
ose me ané t& cilit Dega nuk transferon dhe as ruan t€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésis¢ dhe nuk
mban kontrollin e aktivit t€ transferuar.

Dega béhet pjesé e transaksioneve me ané t& t& cilave transferon aktivet e njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén m& t& madhe ose t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet ¢ aktiveve t&€
transferuara. N& té tilla raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.

Detyrimet financiare

Dega ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shkarkohen, anullohen ose skadojné.
Dega gjithashtu ¢regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe
rrjedhimisht flukset monetare t& detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelb&sisht. N& kété rast, njihet me
vlerén e drejté nj& detyrim i ri financiar i bazuar ng kushtet e modifikuara.

N& g¢regjistrimin € nj& detyrimi financiar, diferenca mes vlerés kontabél neto dhe shumés sé paguar (duke
pérfshiré ¢do aktiv jomonetar t& transferuar apo detyrime t& supozuara) njihet si fitim ose humbje.

{iv) Kompensimi

Aktivet dhe Detyrimet Financiare kompensohen dhe shuma neto paraqitet né pasqyrén e pozicionit
financiar atéheré dhe vetém atdheré kur Dega ka t& drejté ligjore pér t& shlyer shumat dhe ka pér qéllim ti
shlyejé ato né baza neto ose t& realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin n& t& njéjtén kohg.
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Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

6. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(d) Aktivet afatgjata materiale
(i} Niohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale, q& p&rfshijné dhe aktivet e naftés, jan& matur me kosto minus
harxhimin dhe amortizimin e akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara t& zhvlerésimit. Aktivet e naftés
grupohen né NJGIP pér qéllime testimi p&r zhvlerésimi. Dega i ka grupuar aktivet e naftés n& njé NJGJP
e cila &shté fusha naftémbajtése e Kugovés, né pérputhje me licencén.

Nése pjesé t& réndésishme t& njé grupi t& aktivesh afatgjata materiale kané jetégjatési t& ndryshme, ato do
té trajtohen si element& mé& vete (komponenté kryesoré) t&é aktiveve afatgjata materiale.

(do fitim ose humbje nga shitja apo nxjerrja nga p&rdorimi e nj& aktivi afatgjaté material njihet né t&
ardhura ose shpenzime.

(ii) Kostot e mépasshme

Kostot q& ndodhin pas pé&rcaktimit t& pérshtatshmérisé fizike dhe tregtare dhe kostot e zévendésimit t&
pjeséve & aktiveve afatgjata materiale njihen si aktive nafte vetém kur ato rrisin pérfitimet ¢ ardhshme
ekonomike t& aktivit specifik me t& cilin lidhen. T& gjithé shpenzimet e tjera njihen né fitim ose humbje
kur ndodhin. Kapitalizimi i aktiveve t& naftés pérgjith&sisht pérfagéson kosto q& lidhen me zhvillimin ¢
rezervave t€ vértetuara dhe/ose t& mundshme dhe me mundé&simin apo rritjen e prodhimit nga kéto
tezerva, dhe akumulohen sipas fushés ose zonés gjeo-teknike. Vlera kontabél ¢ ¢do aktivi t& z&vendésuar
ose té shitur ¢regjistrohet. Kostot ¢ mirémbajtjes sé€ pérditshme t& aktiveve afatgjata njihen né fitim ose
humbje kur ndodhin.

(iii) Harxhimi dhe amortizimi

Vlera kontabél e aktiveve t& naftés harxhohet duke pérdorur metodén e njésive t& prodhimit si raport i
prodhimit gjaté vitit ndaj rezervave pérkatése t€ vértetuara dhe t&8 mundshme (shiko sh&nimin 4(a)(i)),
duke marré né& konsideraté kostot e ardhshme t& vlergsuara t& zhvillimit t¢ nevojshme pér t& kthyer kéto
rezerva né prodhim. Kéto vler&sime rishikohen nga inxhinierg t&€ pavarur rezervuarésh sé& paku ¢do vit.

Pér aktive t€ tjera, amortizimi njihet n& fitim ose humbje me metodén lineare ose me até zbritése pérgjaté
jetégjatésisé sé dobishme t&€ vlerésuar t& ¢do pjese (& njé z&éri & aktiveve afatgjata materiale. Toka nuk
amortizohet. Kostot e ndérhyrjes né puse amortizohen me metodg lineare pér 5 vite. Pajisjet, mobiliet dhe
instalimet amortizohen me metodén zbritése me norma nga 20% deri né 25%. Metodat e amortizimit, jetét
e dobishme dhe vlerat e mbetura rishikohen né ¢do daté raportimi.

{e) Inventarét

Inventarét pérbéhen nga nafté bruto, hollues, karburant dhe inventar tjetér q& vlerésohet me vlerén mé &
ulét mes kostos mesatare t€ prodhimit dhe vlerés neto t& realizueshme. Vlera neto e realizueshme
vlerésohet me ¢mimin e shitjes né veprimtaring normale t& biznesit minus kostot ¢ pérfundimit dhe
shpenzimet e shitjes.

(f) Qiraté

Dega zbaton SNRF 16 per qgiraté. N& fillimin e nj& kontrata Dega vler&son nése njé kontraté &sht ose
&prmban nj& qira. Nj& kontraté 8shtd os¢ p&rmban njé qira nése ajo parashikon transferimin ¢ & drejtés sé
pérdorimit t& njé qaktivi t& identifikuesh&m pér njé periudhé kohe kundrejt pagesave. Kjo ploitiké
zbatohet pér kontratat qé lidhen{ose jan& ndryshuar) nga 1 janar 2019 e n& vijim.

Dega né rolin e giramarrésit

Sipas SNRF 16 “Qiraté” Dega i klasifikon giraté n& gira me vler& t& vogél, ng qira afatshkurtéra dhe ng
qira. Shoqgria kontratat qé p&rmbajné njé qira i kontabilizon elementét qira t& kontratés si njé qira vegmas
nga ata elementé qé& nuk paraqesin nje qira. SNRF 16 Qirat€ lejon q€ nj¢ qiramarrés mund t& zgjedhé t&
mos zbatojé kérkesat e standardit pér: (a) qirat& me nj€ afat 12 muaj ose mé pak dhe q& nuk pérmban
opsion blerje; dhe (b) qiraté pér t& cilin aktivi bazé &shté me vlerg t& ulét.

Qiraja afatshkurtér pércaktohet si gira q& nuk pérmban nj& mundési blerjeje dhe e cila ng datén e fillimit,
ka njé afat giraje prej 12 muajsh ose mé pak. Pér tu konsideruar “afatshkurtér” qiraja duhet t& keté njé afat
maksimal t& girasé 12 muaj, pa ndonj& mundési shtesé q& mund t& ushtrohet me diskrecionin e vetém t&
shoqérisg. Pér giraté afatshkurtéra dhe ato me vleré t& vogél shoqgria i njeh pagesat e qirasé€ né
shpenzimet e periudhés.
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Sherwood International Petroleum Litd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndr}{she)
6. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

{f) Qiraté

Pér secilén kontraté t& qirasé, dega si qiramarrése fillimisht njeh nj& aktiv p&r t& drejtén e pérdorimit dhe
njé detyrim té qirasé, N& datén e fillimit t& girasg, aktivi i s€ drejtés t& pérdorimit matet me koston q&
pérfshin shumén e matjes fillestare t& detyrimit t& qirasg, ¢do pagess t€ qirasé t& béré né ose para datés s&
fillimit, minius ¢do incetiv t& qirasé, ¢do kosto fillestare direkte t& shkaktuar si dhe kostot e vlergsuara t&
rikthimit. N& datén e fillimit Dega mat detyrimin e qiras& me vlerén aktuale t& pagesave t& girasé q€ nuk
jané paguar né até daté. Pagesat e qirasé duhet t& skontohen duke pérdorur njé normé@ rritése té
huamartjeje. Dega pérdor normén e rritése t&€ huamarrjes si norma e skontimit q& zbatohet pér pagesat ¢
qirasé.

Dega merr n& konsideratg normén ¢ huvamarrjes né Shqip@ri pasi kontratat ¢ girasé jang n& Shqipéri,
Norma rritése e interesit t&€ huamarrjes &shté& norma e interesit g€ njé qiramarrés do t& duhet t& paguajé pér
t€ marré hua pér nj€ afat t& ngjashém, dhe me njé siguri t& ngjashme, fondet e nevojshme pér t& marré njé
aktiv t& nj& vlere t& ngjashme me aktivin e s& drejtés t& pérdorimit né njé mjedis t& ngjashém ekonomik.
Norma e skontimit ¢ pérdorur n¢ datén e fillimit mbetet ¢ pandryshuar gjaté periudhés s& qirasé; pérveg
nése njé modifikim/rivlerésim i detyrimit t& qirasé ndodh gjaté afatit t& girasé.

Dega mat t& drejtén e pérdorimit t& aktivit (EDPA) duke pérdorur modelin e kostos, sepse ajo pérdor
modelin e kostos pér t& gjitha aktivet e saj afatgjata. Sipas kétij modeli, EDPA &sht& matur me kosto
minus ¢do amortizim t& akumuluar dhe ¢do humbje e akumuluar nga zhvlerésimi; dhe e rreguliuar pér ¢do
rivler&sim t& detyrimit t& qirasg.

Amortizimit i t& drejtés s& pérdorimit t€ aktivit béhet me metodén e amortizimit linear, pérgjaté jetés s¢
dobishme t& caktuar pér kété aktiv. Pas datés sé fillimit, detyrimi i qiras€ matet duke rritur vlerén kontabé!
pér t& pasqyruar interesin mbi detyrimin e qirasé, duke e zvogéluar vlerén kontabél me pagesat e girasg té
béra dhe duke rimatur vlerén e mbetur kontabél pér t& pasqgyruar ¢do rivlerésim ose qira.

Dega si qiradhénése

Sipas SNRF 16 dega si giradhénés i klasifikon qiraté né qira financiare dhe né gira t& zakonshme bazuar
né risqet dhe pérfitimet thelbésore t€ lidhura me aktivin objekt qirae. Kontabiliteti i qirasé ngapiképamja e
giradhé&nésit do t& mbetet kryesisht i pandryshuar dhe dallimi ndérmjet girasé operative dhe financiare do
té ruhet si ne periudhat e meparshme.
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Sherwood International Petroleum Ltd — Dega né Shqipéri
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né mijé Leké, nése nuk shprehet ndryshe)
6. POLITIKA TF, RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
() Zhvlerésimi
(i) Aktivet financiare
Njé aktiv financiar vlerésohet ng ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonj& evidencé objektive
pér zhvler&sim. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidenca objektive qé tregojné &

njé ose mé shumé ngjarje kan& patur efekt negativ mbi flukset e ardhshme monetare t& gjeneruara nga ky
aktiv.

Dega konsideron evidencat e zhvlerésimit pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar né nivel
individual dhe kolektiv. T€ gjith¢ aktivet individualisht t&¢ mé&dha vlerésohen individualisht pér
zhvlerésim, Ato q& nuk rezultojné & zhvlerésuara vlerésohen mé pas né ményré kolektive pér ndonjé
zhvlerésim & ndodhur, por ende jo t& identifikuar n& ményré individuale. Aktivet jo individualisht t&
médha vlerésohen pér zhvlerésim né ményré kolektive. Vlerésimi kolektiv béhet duke grupuar sé bashku
aktive me karakteristika rreziku t& ngjashme.

Njé humbje nga zhvlerésimi llogaritet si diferencé midis vler&s kontabél dhe vlerés aktuale 1€ flukseve t&
ardhshme t& vlergsuara t& mjeteve monetare, skontuar me interesin efektiv fillestar. Humbjet njihen né
fitim ose humbje dhe reflektohen ng njé llogari zbritjeje nga zhvlerésimi. Kur Dega konsideron qé nuk ka
njé perspektivé reale t& rikuperimit té aktivit, shumat pérkatése fshihen. Nése mé voné shuma e humbjes

nga zhvlerésimi zvogglohet dhe zvogélimi mund t& lidhet objektivisht me njé ngjarje q& ndodh pas
njohjes s€ zhvlerésimit, humbja nga zhvlerésimi e njohur mé par& rimerret né fitim ose humbje.

(ii) Aktivet jo-financiare

Vlerat kontabgl t& aktiveve jo financiare t& Deggs, pérveg tatimit t& shtyré, rishikohen n& ¢do daté
raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonj& tregues zhvlerésimi. Nése nj& tregues i tillé ekziston, shuma e
rikuperueshme e aktivit vlerésohet,

Pér qéllime testimi pé&r zhvlerésim, aktivet grupohen s& bashku né grupin mé t& voggl t€ aktiveve qé
gjenerojné flukse monetare hyrése nga pérdorimi i vazhduesh&m, gjergsisht t& pavarura nga flukset
monetare hyrése t€ aktiveve ose NJGIP-ve t€ tjera. Viera e rikuperueshme e njé aktivi ose nj& NJGJP-je
&shté vlera mé e madhe midis vlerés n& pérdorim dhe vlerés sé& drejté, minus kostot ¢ shitjes. Vlera e
drejt&, minus kostot e shitjes, pérecaktohet si vliera q&¢ mund t& pérfitohet nga shitja e nj& NJGIP-je né njé
transaksion t&€ rregullt midis pal&sh t&€ miré informuara dhe me vullnetin e duhur. Viera e drejté, minus
kostot e shitjes e aktiveve t€ naftés zakonisht p&rcaktohet si viera aktuale neto e flukseve t& ardhshme té
viergsuara monetare q& pritet t& vijng nga pérdorimi i vazhdueshém i NJGJIP-s&, pérfshiré ¢do zgjerim né
perspektivé dhe nxjerrjen nga pérdorimi, duke pérdorur supozimet & do t& merreshin n& konsideraté nga
njé pjesémarrés i pavarur i tregut. Kéto flukse monetare skontohen mé& njé normé t€ pérshtatshme
skontimi e cila do t& pérdorej nga njé pjesémarrés tregu pér té€ arritur n€ vlerén aktuale neto t& NJGJP.

Vlera né pérdoritm pércaktohet si vlera aktuale neto e flukseve té& ardhshme té vler&suara monetare qé
pritet t& vijn€ nga pérdorimi i vazhdueshém i aktivit né formén aktuale dhe nga nxjerrja nga pérdorimi.
Vlera né pérdorim pércaktohet duke pérdorur supozime specifike t& pérdorimit né vazhdimési t&€ Degés
dhe mund t& marré né konsideraté vet€ém kostot e ardhshme t& aprovuara té zhvillimit. Vierésimet e
flukseve t& ardhshme monetare t& pérdorura né pércaktimin e zhvler&simit t& aktiveve béhen duke
pérdorur parashikimet e drejtimit pér gmimet e naftés dhe volumin e pritshém t& prodhimit. Kjo e fundit
merr parasysh vlerésimet e performancés sé rezervuaréve t& fushés dhe pérfshijné pritshmérité rreth
volumeve té vértetuara dhe t& pavértetuara, t& cilat jang t& ponderuara me rrezikun duke pérdorur
projektime gjeologjike, ekonomike t& prodhimit dhe rikuperimit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje nése vlera kontabél e njé aktivi ose NJGIP-je
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi t&€ njohura pé&r NJGJP-s& shp&rndahen pér t&
pakésuar vlerén kontabél t& aktiveve t& tjera t&€ njésisé (grupit t& njésive) n€ ményré proporcionale.

Humbjet nga zhvler&simi té njohura né vitet e méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér tregues g€
humbja &shté zvogéluar ose nuk ekziston mé&. Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka pasur njé
ndryshim né vlerésimin ¢ pérdorur pér t& matur vlerén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi
rimerret vetém n& masén g€ vlera kontab&l e aktivit nuk tejkalon vierén kontab&l q& do t& kishte, neto nga
harxhimi ose amortizimi, né&se nuk do & ishte njohur humbje nga zhvlerésimi.
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6. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

{h) Detyrimi pér nxjerrje nga pérdorimi

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Dega ka njé detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv q& mund t& vlerésohet n& ményré t& besueshme, dhe éshté e mundshme q& pér shlyerjen e tij
t& keté dalje t& pérfitimeve ekonomike. Provizionet maten duke skontuar flukset e pritshme né t& ardhmen
me njé normé pa rrezik dhe pérpara tatimit q& reffekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t&
parasé dhe rrezikun specifik t& detyrimit. Provizionet nuk njihen pér humbje operative t& s& ardhmes.
Aktiviteti i Degés sjell nevojén ¢ kryerjes sé& aktiviteteve t&€ ¢montimit, nxjertjes nga pérdorimi dhe
rchabilitimit t& mjedisit kur térheq nga pérdorimi aktivet afatgjata materiale t€ tilla si pajisjet e puseve
prodhuese. Provizioni llogaritet pér koston e vlergsuar t& restaurimit t& terrenit dhe kapitalizohet né&
kategoring e duhur t& aktivit.

Detyrimi pér nxjerrje nga pérdorimi matet me vlerén aktuale t& vler&simit mé t& miré nga ana e drejtimit
t& shpenzimeve q& kérkohen pér mbylljen e detyrimit aktual n¢ datén e raportimit. Pas matjes fillestare,
detyrimi rregullohet né fund t& ¢do periudhe pér t& reflektuar kalimin e koh&s dhe ndryshimet n¢ flukset ¢
ardhshme t& vlerésuara monetare q& pérbéjné detyrimin. Rritja e provizionit nga kalimi i kohés njihet si
shpenzim financiar ndérsa rritjet/uljet pér shkak t& ndryshimeve né flukset e ardhshme t& vlerésuara
monetare kapitalizohen. Kéto kosto t& kapitalizuara amortizohen népérmjet harxhimit dhe zhvlerésimit
duke pérdorur metodén ¢ njiésive t& prodhimit. Kostot faktike pér t& pérmbushur detyrimin pér nxjerrje
nga pérdorimi i ngarkohen provizionit deri n& shumén e krijuar t& provizionit.

(i) Té ardhurat
Té ardhurat nga shitja e naftés s&€ Deggs regjistrohen kur rreziget dhe pérfitimet ¢ pronésisé mbi produktin

i transferohen blerésit, q& ndodh zakonisht kur t& drejtat ligjore i kalojné palés tjetér. Kjo ndodh
pérgjithésisht né kohén kur produkti dorézohet né rafineri.

Té ardhurat e marra né natyré, pérfagésojné pjesén e prodhimit t& Albpetrolit q&, né bazé t& Marréveshjes
Hidrokarbure, i jepet n& natyré Albpetrolit. Kjo pjesé prodhimi njihet si € ardhur dhe si pagesé pér t€
drejta minerare né momentin kur i dorézohet Albpetrol-it dhe matet me ¢mimin mesatar mujor t€ shitjes t&
realizuar nga Dega n& muajin e dorézimit.

(j) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

T& ardhurat dhe shpenzimet financiare pérfshijné:

* rritja nga skontimi i detyrimit p&r nxjerrje nga pérdorimi;

* humbjen ose fitimin nga kurset e kémbimit pér detyrimet dhe aktivet financiare, raportuar neto.

Té ardhurat ose shpenzimet ¢ interesit njihen duke p&rdorur metodén e interesit efektiv

(k) Tatim mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe t& shtyr&. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin njihet n fitim ose
humbje, pérvegse kur lidhet me zéra q& njihen drejtpérdrejt né fonde neto ose né t€ ardhura & tjera
gjithépérfshirése.

Tatim aktual

Tatimi aktual pérbéhet nga tatimi q& pritet t& paguhet ose t& ark&tohet mbi fitimin ¢ tatueshém ose
humbjen e vitit dhe ¢do sistemim t& tatimit t& pagueshém ose t& arkétueshém lidhje me vitet e méparshme.
Ai matet duke pérdorur normén tatimore né& fuqi ose q¢ konsiderohet né fuqi ng datén e raportimit. Aktiv
tatimor aktual dhe detyrimet jan& kompensuar né€se plotésohen disa kritere.

Tatimi i shtyré
Tatimi i shtyr& njihet né lidhje me diferenca t& pérkohshme ndérmjet vlerave kontabél t& aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe vlerave t& pérdorura pér q€llime tatimore.

Aktivet tatimore t& shtyra njihen pér humbjet tatimore t& papérdorura, teprica kreditore tatimore dhe
diferenca té& pérkohshme t& zbritshme né masén q& &shté e mundshme qé pérfitime t& ardhshme tatimore
do t& sigurohen ndaj té cilave kéto aktive do t& pérdoren. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do daté
raportuese dhe pakésohen né momentin qé nuk &shté mé e pritshme q& pérfitimet e ardhshme tatimore do
té realizohen; kéto pakésime rimerren kur probabiliteti pér pérfitime t& ardhshme tatimore pérmirésohet.
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6. POLITIKA T RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(k) Tatim mbi fitimin (vazhdim)

Aktivet tatimore t€ shtyra t& panjohura rivlerésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen n& masén gé ajo
éshté e mundshme & pérfitime & ardhshme tatimore do t& sigurohen ndaj t& cilave kéto aktive do t&
pérdoren. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit q& pritet t& aplikohen ndaj diferencave té pérkohshme

kur ato t& ndryshojng, duke p&rdorur normén tatimore né fuqi ose q& konsiderohet né fugi né datén e
raportimit.

Matja ¢ tatimit t& shtyr€ reflekton pasojat tatimore q& do t& pasojné nga ményra né t& cilén Dega pret t&
rikuperojé ose t& shlyejé vlerén kontabél t& aktiveve dhe pasiveve t& saj né datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore kompensohen vet&ém nése plotésohen disa kritere.
(1) Pércaktimi i vlerés sé drejté

Disa shénime shpjeguese t& Degés kérkojng matjen e vlerés sé drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare.
Vlera e drejté pér qéllime t& shénimeve shpjeguese &shté pércaktuar sipas metodave t& méposhtme. Pér
supozimet e béra né lidhje me p&rcaktimin e vlerés s& drejté jepet mé& shumé informacion né shénimet
pérkatése t& aktivit apo detyrimit, at&heré kur &shté e zbatueshme.

Gjaté matjes s& vlerés s€ drejté t& aktiveve dhe detyrimeve, Dega pérdor sa mé& shumé té jeté e mundur t&
dhénat ¢ tregut. Vlera ¢ drejté kategorizohet né nivele t& ndryshme t& hierarkisé sé& vlerés sé drejié bazuar
né t& dhénat e pérdorura né teknikat e vlerésimit si mé poshté:

Niveli 1: ¢gmimi i kuotuar (i parregulluar} n& tregje aktive pér aktive dhe detyrime t& nj&jta Niveli 2: t&
dhéna t& tjera pérveg ¢mimit t€ kuotuar n& Nivelin 1, g€ jan& t& vrojtueshme pér aktive dhe detyrime,
qoft€ drejtpérdrejté (p.sh. ¢mimet) ashtu edhe jo drejtpérdrejté (p.sh. derivat nga ¢mimet) Niveli 3: t&
dhéna pér aktive dhe detyrime q& nuk bazohen né t& dhé&na t& vrojtueshme tregu. Nése t& dhénat q&
pérdoren pér t& matur vlerén e drejtd t& njé aktivi ose detyrimi u pérkasin niveleve t& ndryshme té
hierarkis¢ s€ vlerés s¢ drejt€, at€heré matja ¢ vierés s¢ drejté kategorizohet né térésiné e saj né t& njgjtin
nivel hierarkie t& vlerés s& drejté si niveli mé i ulét i t& dhénave q& jané té réndésishme pér matjen né
térési.

(a) Mjete monetare dhe ekuivalenté, mjete monetare té ngurtésuara, 1é arkétueshme tregtare dhe té tjera,
1€ pagueshme dhe detyrime té pérllogaritura

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve, mjeteve monetare t& ngurtésuara, t& arkétueshmeve
tregtare dhe t&€ tjera, t& pagueshmeve dhe detyrimeve t& pérllogaritura vler&sohet si vlera aktuale e
flukseve t& ardhshme monetare té skontuara me normén e interesit t€ tregut n& datén ¢ raportimit. Mg 31
dhjetor 2020 dhe 2019, vlera ¢ drejté ¢ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve, mjeteve monetare té
ngurtésuara, t€ arkétueshmeve tregtare dhe t€ tjera, t& pagueshmeve dhe detyrimeve té pérllogaritura i
pérafrohet vlerés kontab&l p&r shkak t& maturitetit afatshkurtér.

(m) Standarde 12 tjera dhe interpretime

Njé numér standardesh t& reja, ndryshime dhe interpretime t& standardeve nuk jané ende té detyrueshme
pér periudhat g€ fillojné mé& ose pas 1 janarit 2020 dhe nuk jané zbatuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare. Dega planifikon t& zbatoj& k&to standarde kur t& hyjné né fugi. Standardet e méposhtém &
ndryshuara nuk parashikohen t€ kené njé ndikim t& konsiderueshém né PF t& Degés::

- Kontratat q& paragesin véshtirési — Kostoja pér pérmbushjen dhe zbatimin e njé kontrate
(Amendimet ¢ SNK 37);

- Koncesionet pér girané si rezultat i situatés sé krijuar nga COVID -19 (Amendimet ¢ SNRF
16)

- Aktivet Afatgjata materiale- T¢ ardhurat pérpara pérdorimit t& tyre (Amendimet e SNK 16)
- Referencat p&r Kuadrin Konceptual t&€ Raportimit Financiar (Amendimet e SNRF 3)

- Klaifikimi i detyrimeve né detyrime aftshurtéra dhe afatgjata (Amerndimet e SNK 1)

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit dhe amendimet e SNRF 17 Kontratat e sigurimit

- Kontratat me kushte rénduese - Ndryshime n& SNK 37 Provizionet, Detyrimet dhe Aktivet e
Kusht&zuara

- Ndryshime t& SNRF 9 Instrumentet Financiare
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- Ndryshimet ne SNRF |

- Ndryshimet n& SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja
- Ndryshime né& SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhénie e Informacioneve Shpjeguese

7. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Aktivitetet e Degés ekspozohen ndaj shumé rrezigeve financiare q¢ mund té vijné si pasojé e kérkimit,
zhwvillimit, prodhimit dhe aktiviteteve financiare té tilla si:

(i) Rreziku i kreditit;

(ii) Rreziku i likuiditetit; dhe

(iii)Rreziku i tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t&¢ Degés ndaj secilit prej rrezigeve mé€ sipér,

objektivave, politikave dhe proceseve t&€ saj pér matjen dhe administrimin. Pérgjaté kétyre pasqyrave
financiare jang paraqitur shénime sasiore shtesé.

Bordi i Drejtoréve té shogérisé mémé té ndérmjetme mbikéqyr vendosjen dhe zbatimin nga drejtimi té
strukturés s& administrimit t€ rrezikut t& Degés. Drejtimi ka zbatuar dhe monitoruar pérputhshméring me
politikat e administrimit t& rrezikut. Politikat e administrimit t& rrezikut t€¢ Degés jané krijuar pér t&
identifikuar dhe analizuar rreziget me t& cilat ajo pérballet, pér t& vendosur kufizimet dhe kontrollin e
duhur t& rrezikut, dhe pér t& monitoruar rrezikun dhe p&rputhshméring me kushtet e tregut t& akfiviteteve
t& saj.

(a) Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit &shté rreziku i humbjeve financiare t& Degés n&se njé klient ose pala tjetér e nje
instrumenti financiar déshton né pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale, dhe lidhet kryesisht me t&
arkstueshmet e Degés nga rafinerité e naftés ose autoritetet tatimore.

Vlera kontabgl e llogarive t& ark&tueshme tregtare dhe t& tjera t& ark&étueshme pérfaqéson ekspozimin
maksimal t& kredisé. M& 31 dhjetor 2020, Dega nuk kishte zhvlerésime pér llogari t& dyshimta, nuk
zhvlerésoi ndonjé Hogari t& dyshimté dhe as duhej t& fshinte ndonjé nga t& arkétueshmet. Mg 31 dhjetor
2020 dhe 2019 vjetérisa e t& arkétueshmeve tregtare dhe t& tjera q& nuk ishin zhvlerésuar ishte si mé
poshté:

31 dhjetor 2020 Aktuale 30-60 dité 61-90 dite  Mbi 90 dité Total
Llogari té ark&tueshme - - - - -
TVSH 180,166 - - - 180,166
Totali 180,166 - - - 180,166
31 dhjetor 2019 Aktual 30-60 dité 61-90 dité  Mbi 90 dité Total
Llogari té arkétueshme - - - - -
TVSH 173,637 - - - 173,637
Totali 173,637 - - - 173,637

Dega konsideron me vonesé ¢do shumé t& arkétueshme nga rafinerité e naftés me dité vonesa mé t&
médha se 60 dité. Llogarité e arkétueshme pérfshiré né tabelén mé lart nuk jang zhvlerésuar. Ato jané me
palé t& treta me té cilat Dega ka njé histori arkétimesh dhe i konsideron kéto llogari si t& mbledhshme.

Tatimi mbi Vlerén e Shtuar (TVSH) i arkétueshém rimbursohet nga autoritetet tatimore né bazé t&
auditimit t& kryer. Drejtimi pret t& rimarré t& gjithé shumén ¢ TVSH-sé s& ark&tueshme. Mg 31 dhjetor
2020, TVSH-ja e arkétueshme prej 22 miliong Leké (2019: 22 miliong Lek&) ishte pjesé e
mosmarréveshjes me autoritetet tatimore (shih sh&nimin 21).
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7. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(b) Rrezikn i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &sht& rreziku q& Dega do t&€ ndeshet me véshtirési né pérmbushjen e obligimeve t&
lidhura me detyrimet e saj financiare qé shlyhen me an& t& transferimit t& mjeteve monetare ose aktiveve té
tjera financiare. Pérqasja e Degés pér t& administruar likuiditetin 8sht& q& t& sigurohet sa mé shumé té jeté ¢
mundur q& do t& ket& likuiditet t& nevojshém né pérmbushjen e detyrimeve kur ato duhet t& paguhen, si né
situaté normale ashtu dhe n& véshtirési, pa pésuar humbje t& papranueshme ose rrezikuar démtimin e
reputacionit t& saj. Dega sigurohet qé do t& keté mjete monetare t& mjaftueshme pér t€ pérmbushur
shpenzimet operative t€ pritshme pér njé periudhé minimale prej 30 ditésh, pérfshiré shérbimin e
detyrimeve financiare; kjo pérjashton ndikimin e rrethanave ekstreme q& nuk mund té parashikohen n&
ményré & arsyeshme, si pér shembull katastrofat natyrore. Pér t& arritur két€ objektiv, Dega pérgatit
buxhete vjetore t§ shpenzimeve kapitale, t€ cilat monitorchen vazhdimisht dhe modifikohen kur
konsiderohet e nevojshme. Pér m# tepér, Dega pérdor autorizime pér shpenzime né projektet operative
dhe jo operative pér t& administruar mé tej shpenzimet kapitale. Pér t& lehté€suar programin e shpenzimeve
kapitale, Dega ka n& dispozicion fonde pa interes nga m&ma e ndérmjetme. Dega gjithashtu tenton t&
pérshtasé ciklin ¢ pagesave me arkétimet e t& ardhurave nga shitja e naftés. Afatet kontraktuale t&
detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané si m& posht&:

Flukset monetare kontraktuale

Vlera Deriné 3
31 dhjetor 2020 Kontabél Totali muaj Pa-pércakiuar
Té pagueshme dhe detyrime t& pérllogaritura 89,867 89,867 89,867 -
T& pagueshme ndaj paléve t& lidhura 2,587,058 2,587,058 - 2,587,058
2,676,925 2,676,925 89,867 2,587,058
Vliera . Deriné 3 .
31 dhjetor 2020 Kontabl Totali muaj | A-pereaktuar
Té pagueshme dhe detyrime t& pérllogaritura 72,793 72,793 72,793 -
T& pagueshme ndaj paléve t& lidhura 2,507,822 2,507,822 - 2,507,822
2,580,615 2,580,615 72,793 2,507,822

Detyrimet financiare ndaj paléve t€ lidhura né tabelat ¢ mé&sipérme pasqyrojné marréveshjet aktuale
kontraktuale ndérmjet Degés dhe shoqérisé mémé t¢ ndérmjetme dhe kéto flukse monetare mund t&
ndodhin shum& mé herét, ose né njé vleré shumé t& ndryshme nése palét vendosin mé pas té rishikojné
marréveshjet kontraktuale pér detyrimet e pagueshme.

(c¢) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku q& ndryshimet ng ¢gmimet e tregut, si kurset e kémbimit, normat e interesit,
¢mimet e naftés, t& ndikojné t& ardhurat e Deggs ose vlerén ¢ instrumenteve t€ saj financiare. Objektivi i
administrimit t& rrezikut t& tregut &shté té drejtojé dhe kontrollojé ekspozimin e rrezikut t& tregut brenda
parametrave t& pranueshém, duke optimizuar kthimin.

(i} Rreziku i kursit 18 kémbimit,

Rreziku i kursit t& kémbimit &shté rreziku q& vlera e drejté e flukseve t& ardhshme do t& luhatet si rezultat
i ndryshimeve né kurset e kémbimit. Ekspozimi i Degés ndaj rrezikut t& monedhés s& huaj, né shumat
ekuivalente n& Leké n& datén e raportimit &hté si m& poshts:

(Né mijé Lekd) 31 dhjetor 2020

USD Lekg EURO GBP Totali
Aktive financiare
Mjete monetare dhe ekuivalenté 400 543 - - 943
Mjete monetare t€ ngurtésuara - 4,615 - - 4,615
Té arkétueshme tregtare dhe & tjera - 180,166 - - 180,166
Totali i aktiveve financiare 400 185,324 - - 185,724
Detyrime financiare
Té pagueshme dhe detyrime t& pérllogaritura 62,178 10,979 (388) 24 72,793
T& pagueshme ndaj paléve t& lidhura 2,507,822 - - - 2,507,822
Totali i detyrimeve financiare 2,570,000 10,979 (388) 24 2,580,615
Pozicioni Neto (2,569,600) 174,345 388 (24) (2,394,391)
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7. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
{c) Rreziku i tregut (vazhdim)
31 dhjetor 2019

(Né mijé Leké) USD Leké EURO TE tjera - Totali
Aktive financiare

Mjete monetare dhe ekuivalents 53 537 - - 590
Mjete monetare t& ngurtésuara - 4,972 - - 4,972
T¢ arkétueshme tregtare dhe t& tjera - 173,637 - - 173,637
Totali i aktiveve financiare 53 179,146 - - 179,199
Detyrime financiare

Té pagueshme dhe detyrime t&

pérllogaritura 73,027 17,054 {240) 26 89,867
T& pagueshme ndaj paléve t& lidhura 2,587,058 - - - 2,587,058
Totali i detyrimeve financiare 2,660,085 17,054 (240) 26 2,676,925
Pozicioni Neto (2,660,032) 162,093 240 (26)  (2,497,725)

Ekspozimi neto n& USD pérb&het kryesisht nga shuma t& pagueshme pér palét ¢ lidhura (shénimi 18) t&
cilat jang t& pércaktuara n€ USD dhe rreziku valutor prej tyre administrohet né nivel Grupi.

Kurset ¢ méposhtme t& kémbimit jané aplikuar:

Kursi mesatar Kursi né fund viti

2020 2019 2020 2019

Lek&/USD 108.65 109.85 100.84 108.64
EUR/USD 0.88 0.89 0.82 0.89
CAD/USD 1.35 1.32 1.28 1.30

Analiza e ndjeshmérisé

Njé forcim (dobésim) i arsyeshém i Euro dhe Lek ndaj USD mé 31 dhjetor mund t& ndikojé matjen e
instrtumenteve financiarg q& jan& n& monedhé t&€ huaj si dhe fondet neto dhe fitimin ose humbjen me vlerat
e paragitura mé poshté:

(i) Rreziku i kursit & kémbimit (vazhdim)
Fitim ose humbje

Forcim Dabésim
31 dhjetor 2020
EUR (1&vizje 10% ) 79 {79
Leké (lévizje 10%) 10,885 (10,885)
31 dhjetor 2019
EUR (l&vizje 10%) 24 24)
Leks (1&vizje 10%) 16,209 (16,209}

(ii) Rreziku i normave té interesit

Mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 Dega nuk ka aktive ose detyrime t€ ndjeshme ndaj interesit, dhe
pérkatésisht nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t2 normave té interesit.

(7ii) Rreziku i ¢mimit 1& naftés

Rreziku i ¢gmimit t& naftés &shté rreziku q& flukset dhe t&€ ardhurat e ardhshme t& Degés do t& luhaten si
rezultat i ndryshimeve né ¢gmimin e naftés. Cmimet e nafités ndikohen jo vetém nga marrédhénia e Lekut
shqiptar me Dollarin amerikan, por gjithashtu nga ngjarjet ekonomike botérore q& diktojné nivelin ¢
kérkesés dhe ofertés.
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8. TE ARDHURAT NETO

Dega prodhon nafté t&€ papérpunuar nga aktivet e saj né fush&n e naftés s& Kugovés. Dega e shet
prodhimin e saj bazuar n& kontratat e shpérndarjes fizike me ¢mime fikse ose t& ndryshueshme. Cmimi i
transaksionit pér kontratat me ¢mim t& ndryshueshém bazohet né ¢mimin bazé t& naftés t& pérshtatur pér
cilésing, vendndodhjen ose faktorét e tjerg, ku secili p&rbérés i formulés s& ¢mimeve mund t€ jet& fiks ose
i ndryshueshém, né varési t& kushteve t& kontratés. Sipas kontratave, dega kérkohet t& dérgojé véllime
fikse ose t& ndryshueshme t& naftés sé papérpunuar n& pal&n kontraktuese.

T€ ardhurat e prodhimit njihen kur Dega heq doré nga kontrolli i nj&sisé s& prodhuar né pikén e dorézimit
té réné dakord sipas kushteve t& kontratés. Shuma ¢ t& ardhurave t& njohura t€ prodhimit bazohet né
¢mimin e transaksionit t& réné dakord dhe véllimet e dor#zuara. Dega nuk ka ndonjé faktor ¢é
konsiderohet t€ jeté kufizues né& njohjen e t& ardhurave me faktoré t& ndryshueshém t& ¢gmimeve. Kontratat
¢ Degés me klientét né pérgjithési kané nj& afat prej njé viti ose mé pak, ku shpérndarja béhet gjaté gjithé
periudhés s¢ kontraté€s. T& ardhurat e prodhimit zakonisht mblidhen 5 dité pune pas léshimit t& faturés. T&
ardhurat e méposhtme njihen né nj& moment n& kohg.

N& tabelén n€ vijim, t¢ ardhurat nga kontratat me klientét jan& t& ndara sipas tregut gjeografik:

2020 2019
T& ardhurat nga shitja e naftés bruto:
Brenda vendit 19,454 9,137
T marra né& natyré 5,612 23,974
25,006 3311
Pagesa pér (& drejta minerare (20,714) (25,871)
Té ardhurat neto 4,352 7,240
9. SHPENZIME OPERATIVE
Tabelat ¢ méposhtme detajojné totalin e shpenzimeve operative:
2020 2019
Shérbimet sigurimi 18,447 46,273
Shérbime pér puset 1,018 8,633
Personeli dhe kosto té lidhura me t& (shiko shénimin 9) 7,339 7,717
Energji 1,111 4,283
Qiraja e tokes, lejet dhe taksat lokale 9,211 9,137
Transporti 4,139 8,415
Riparime dhe mirémbajtje 493 4,765
Pajisje shpimi - 4,653
Shpenzime trajtimi - -
T& tjera 3,980 2,875
Shpérndarja e kostove t& prodhimit t& inventarit 6,614 8,762
Totali 52,352 105,513
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10. SHPENZIME TE PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE

Tabela e méposhtme detajon shumén totale t& shpenzimeve t& pérgjithshme dhe administrative:

2020 2019
Shpenzime ligjore, sigurim, taksa lokale 23,501 12,585
Personeli dhe kosto t& lidhura me t& (shih mé poshtg) 4,374 5,094
Strehim dhe shérbime utilitare 885 1,070
Komunikim dhe TI 378 483
Té ndryshme 1,470 7,908
Totali 30,608 27,140

Pasqyra ¢ Degés mbi fitimin ose humbjen dhe (& ardhura t& tjera pérmbledhése &shté pérgatitur kryesisht
mbi bazén e natyrés sé shpenzimeve, me pérjashtim t& shpenzimeve t& kompensimit t& punonjésve, (&
cilat jang t& pérfshira né té dyja, ng shpenzimet operative dhe shpenzimet e pérgjithshme dhe

administrative.

Tabela ¢ méposhtme detajon shumat totale t& kompensimit t& punonjésve t& pérfshira n& shpenzimet

operative dhe shpenzimet e pérgjithshme administrative:

2020 2019
Pagat 9,818 10,432
Kontributet shogérore 609 597
Sigurimi i shéndetit dhe jetés 429 464
Shpérblime 858 1,318
Totali 11,713 12,811
Te prezantuara né:
Shpenzimet operative (shénimi 9) 7,339 7,717
Shpenzimet ¢ pergjithshme administrative(shénimi 10) 4,374 5,094
Total 11,713 12,811
Mé 31 dhjetor 2020 Dega ka pasur 12 punonjés (2019: 16 punonjés).
11. TE ARDHURA (SHPENZIME) FINANCIARE NETO

2020 2019
Rritja nga skontimi i detyrimit pér nxjerrje nga pérdorimi (10,393) (10,207)
Humbja neto nga kursi i kémbimit 13,228 (3,511
Shpenzimi/(fitimi) financiar neto 2,835 (13,718)
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12. SHPENZIM I TATIM MBI FITIMIN

Bazuar né Marréveshjen Hidrokarbure me Albpetrolin, tatimi mbi fitimin duhet t€ llogaritet sipas Ligjit
Nr. 7811 datg 12 Prill 1994, i ndryshuar “Mbi Miratimin me Ndryshime t& Dekretit Nr 782, daté
22.2.1994 - Mbi Sistemin Fiskal n& Sektorin ¢ Hidrokarbureve™ dhe né pérputhje me Licencén, sipas s&
cilés fitimi vjetor i tatueshém llogaritet duke zbritur t& gjitha shpenzimet operative dhe kapitale vjetore té
ndodhura gjaté periudhés s€ zhvillimit dhe prodhimit nga t& ardhurat totale vjetore me njé& normé tatimore
té zbatueshme prej 50%. Ng rast t& njé diference negative kur shpenzimet operative dhe kapitale vjetore
jangé mé té larta se t€ ardhurat vjetore, diferenca konsiderohet si humbje tatimore pér vitin dhe mbartet pér
t'u kompensuar me fitime t& ardhshme t& tatueshme. Humbjet tatimore mund t& akumulohen dhe t& barten
deri né vitin kur ato kompensohen plotésisht. Humbjet e akumuluara tatimore pérfagésojné kostot e
zbritshme t& akumuluara. N& pérputhje me Marréveshjen Hidrokarbure, shpenzimet ¢ zbritshme t&
zhvillimit dhe prodhimit i raportohen mbi bazé tremujore AKBN-s& né emér t& Qeverisé Shqiptare.
Shpenzimet e zbritshme duhet t& vértetohen nga AKBN dhe mund t& jeng subjekt i kundérshtimeve me
ané t&€ kontrolleve q& agjencia mund t& kryejé brenda tre viteve nga data e raportimit.

Njé plan pune vjetor dhe nj& buxhet i paragiten AKBN dhe miratohen né baza vjetore dhe t& gjitha kostot
n€ kuadér t&¢ mbulimit t& kostove jané subjekt i kontrolleve t& vazhdueshme ruting.

AKBN i ka paraqitur Degés gjetjet pérfundimtare nga auditimet e shpenzimeve pér vitet 2011-2012 dhe
gjetjet paraprake nga auditimet e shpenzimeve pér vitet 2013-2015. Kéto gjetje, t& cilat nuk jan& pranuar
nga Dega, mund t€ rezultojné n€ njé reduktim t& kostove t& rikuperueshme dhe rrjedhimisht ng
zvogélimin e humbjeve t&€ akumuluara tatimore, por jo né njé korrigjim t& pozicionit t& tatueshém mé& 31
dhjetor 2020. Auditime t& tjera ruting i kang pranuar kostot ¢ Degés, si kosto brenda rezervés sé kostos sé
rikuperuar dhe bazuar né kéto kontrolle dhe né miratimin e projektit nga AKBN, Dega dhe m&ma e
ndérmjetme dhe, pérfundimtare aktualisht po mbrojné t¢ gjitha kostot duke siguruar dokumentacionin
mbéshtetés t& kérkuar.

Pérveg késaj, Grupi ka qené i suksesshém né mbrojtjen e gjetjeve t&€ ngjashme nga raportet e auditimit
AKBN pér njési t& tjera brenda grupit dhe pret q¢ vendimet e tilla do t& pérdoren edhe n& mbrojtjen pér
rikuperimin e kostove t& Degés.

Mg poshté paraqitet barazimi i tatimit mbi fitimin t€ llogaritur me normén tatimore n€ fuqi me shpenzimin
e tatimit mbi fitimin:

2020 2019
Humbija para tatimit (84,977) (149,120)
Tatim fitimit duke p&rdorur normén tatimore t&
aplikueshme brenda vendit 50% (42,489) 50% (74,560)
Shpenzime t& pazbritshme {27%) 22,557 (7%) 10,300
Shpenzime kapitale t& zbritshme 56% (64,195) 56% (84,060)
Humbje t& vitit pér t€ cilat nuk &shté njohur aktiv

tatimor i shtyré {99%) 84,127 (99%) 148,320
Shpenzimi i tatim fitimit - -

Dega beson se llogaritja e provizionit t& tatimit mbi fitimin &shté ¢ pérshtatshme pavarésisht pasigurive té
mjedisit tatimor shqiptar dhe legjislacionit n& fuqi si dhe beson g€ ¢do kontroll i ardhsh&ém tatimor nuk do
t& keté ndikim t& réndé&sish#ém né pozicionin financiar t¢ Degés, rezultatet e aktivitetit apo né flukset
monetare. Megjithatg, pér shkak t& natyrés s& ligjit mbi tatimin mbi fitimin, udh&zimeve dhe praktikave té
lidhura me t&, nuk &shté e mundur té keté siguri q& pozicioni aktual ligjor i tatimit mbi fitimin nuk do té&
kundérshtohet nga autoritetet tatimore.

Humbjet ¢ akumuluara tatimore t& mbartura mé 31 dhjetor 2019 ishin 1,938 milion¢ Lek& (2013: 1,846
milioné Leké&). Aktivi tatimor i shtyré q&€ vjen nga humbjet ¢ akumuluara tatimore nuk &sht& njohur sepse,
drejtimi beson @ fitimi i tatueshém i ardhsh&ém kundrejt t& cilit mund t& pérdoret nuk &shté béré i mundur,
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13. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTE

2020 2019

Mjete monetare ng bankg 851 537
Mjete monetare né arké 92 53
943 590

14, MJETE MONETARE TE NGURTESUARA

Mé 31 Dhjetor 2020, Dega ka mjete monetare t& ngurtésuara Lek 5 tillion (2019: 5) né formén e
garancive bankare t& lidhura me ¢&shtjet me Bashking e Kugoves.

15. SHUMA DHE SHPENZIME TE PARAPAGUARA

2020 2019
Taksa t& parapaguara importi dhe t& tjera 10,938 24,564
Shpenzime (& parapaguara 42,359 29,042
Paradhénie furnitoréve 1,971 1,900
Totali 55,268 55,506
16. TE. ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

2020 2019
T& arkétueshme tregtare - -
TVSH 180,166 176,637
Totali 180,166 173,637

Informacion rreth ekspozimit t& Degés ndaj rrezikut t& kreditit dhe t& tregut, si dhe vlerésimi pér
zhvlerésimin e t& ark&tueshmeve tregtare dhe t& tjera &shté€ paraqitur né sh&nimin 6(a).

17. INVENTARI

2020 2019
Nafta bruto 0,964 15,304
Karburant dhe t& tjera 843 892
Totali 7,807 16,196
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18. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE

Aktive nafte Pajisje., mob.ilje Totali
dhe instalime

Kosio
Mé 1 janar 2019 1,965,051 9,057 1,974,108
Shtesa 57,966 769 58,735
Diferenca k&mbimi 13,865 112 13,977
Mgé 31 dhjetor 2019 2,036,381 9,938 2,046,819
Shtesa 20,563 - 20,563
Pakésime - - -
Diferenca k&mbimi (147,720) (713) (148,433)
Mé 31 dhjetor 2020 1,909,724 9,224 1,918,949
Harxhimi dhe amortizimi | akumuluar.
ME 1 janar 2019 (67,247) (5,925) (73,172)
Shpenzimi i vitit (9,439 (542) (9,989)
Diferenca kémbimi 1,182 (1,239) {56)
Mé 31 dhjetor 2019 {75,504) (7,713) (83,217)
Shpenzimi i vitit (8,475) (505) (8,980)
Diferenca kémbimi 6,030 590 6,620
Mé 31 dhjetor 2020 (77,948) (7,629) (85,576)
Viera e mbartur
Mé 1 janar 2019 1,897,804 3,132 1,900,936
Mzeé 31 dhjetor 2019 1,961,377 2,225 1,963,602
Mé 31 dhjetor 2020 1,831,473 1,596 1,833,372

Baza e llogaritjes s& shpenzimit t& harxhimit pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 pérfshin 11,995
milion& Leké (2019: 14,477 miliong Lek&) kosto t& ardhshme t&€ vlerésuara t& zhvillimit q& lidhen me
rezervat e vértetuara dhe t&8 mundshme.

Té pérfshira né Aktive Afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2020 jang dhe pajisjet n&€ fush&n naftémbajtése
prej 123 miliong Lek& (2019: 124 miliong Lek&) pér t'u pérdorur n& programe t& ardhshme t€ shpimit,
riaktivizimit dhe t& infrastrukturés.

Test zhvlerésimi

Si pasojé e ngjarjeve t& pérshkruara ng shénimin 2, drejtimi testoi pér zhvlerésim aktivet e naftés mé 31
dhjetor 2020. Pér qéllime té testimit pér zhvlerésim, aktivet e naftés u grupuan né njé NJGIP qg éshté
fusha nafté-mbajtése e Kugovés (shénimet 4(a) dhe 6(d)(i)).

Shuma e rikuperueshme e NIGIP-sé éshté vlerésuar bazuar né vlerén aktuale e flukseve t& ardhshme qé
rrjedhin nga NJGIP-ja (vlera né pérdorim). Vlera ng pérdorim &shté bazuar né vlerén neto aktuale t¢
rezervave t& vértetuara dhe t&€ mundshme té cilat jané vler&suar nga inxhinierét e pavarur t& rezervuaréve,
duke marré né konsideraté shpenzimet ¢ ardhshme t& zhvillimit t& vlerésuara q& jané t€ nevojshme pér t€
sjellé ato rezerva né shfrytézim.
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18. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Test zhvlerésimi (Vazhdim)

Supozimet kyce t€ pérdorura né vlerésimin e shumés sé rikuperuveshme jané subjekt i vlerésimeve t&
drejtimit (shénimi 4 (a)) dhe kané t& b&jng me vlerésimin e rezervave, ¢gmimet e ardhshme t& naftés dhe
normén e skontimit:

(i) Rezervat — rezervat totale t& vértetuara dhe t&€ mundshme t& naftés s& papérpunuar mé 31 dhjetor 2020
t& vlerésuara nga inxhinieré t& pavarur t& rezervuaréve si t& rikuperueshme gjaté koh&zgjatjes s&
licencés ishin 11,810 miliong fugi (2019: 11,720 milioné fugi).

(il) Cmimet e naftés — parashikimi i ¢mimit t& naftés sé papérpunuar u bazua né parashikimet e jashtme t&
¢mimit Brent, korrigjuar me njé faktor (.75 p&r pérpunimin, kostot e transportit dhe ndryshimin ng
cilési. Cmimi i naftés s& pap&rpunuar parashikuar pér vitin 2020 ishte 41.75 USD/fugi duke u rritur
mé pas me njé norm& mesatare vjetore prej 6% deri m& 2025, dhe n& vazhdim me njé normé
konstante prej 2% deri n& fund t& periudhés sé licencés.

(iii) Norma e skontimit - flukset monetare t& ardhshme jang skontuar duke pérdorur njé norm# skontimi
para tatimit prej 15%, Hlogaritur mbi bazén e kostos mesatare t& ponderuar t& kapitalit t& Grupit dhe té
rregulluar pér rreziget specifike t&€ vendit.

Vlera né pérdorim e llogaritur e NJGJP-sé ishte 4,129 milion& Lek& (2019: 4,636 milioné Leké) mé e larté

se vlera e saj kontabél neto dhe si rezultat nuk u njoh ndonjé zhvlergsim. Drejtimi ka identifikuar se

ndryshime t¢ mundshme individuale n& supozimet kyeg, pérkatésisht nj& rritje prej 11.6 pp né norm&n e

skontimit, do te reduktonte shumén e rikuperueshme té viergsuar t& NJGIP-s€ sa vlera e saj kontabél neto.

Kufizimi pér titullin e aktiveve

Sipas Licencés, titulli i pronésisé mbi aktivet q& pérfagésojng kostot e zhvillimit dhe prodhimit dhe t&
emértuara si aktive t& naftés, t¢ cilat jang né zotérim t& Degés n& lidhje me operacionet e nafiés, do t€
transferohen tek AKBN né momentin mé t& hershém midis kohés q& kostot e kétyre aktiveve jané&
rikupervar plotésisht dhe kohé&s s¢ pérfundimit dhe dorézimit t&€ operacioneve hidrokarbure. Bazuar né
kushtet ¢ Licencés, Dega mban t& drejtén pér pérdorimin e ploté dhe t& liré t& kétyre aktiveve gjate afatit
té Marréveshjeve.

Mg 31 dhjetor 2020 dhe 2019, kostot e aktiveve t& naftés plotésisht t& rikuperuara pér qéllimet e
mésipérme, jané subjekt i auditimit dhe verifikimit pérfundimtar nga AKBN t& kostove t& rikuperueshme
té nafiés, t& raportuara nga Dega pér vitet e méparshme (sh&nimi 12).

19. TE PAGUESHME NDAJ PALEVE TE LIDHURA

2020 2019
Bankers Petroleum Albania Ltd-Dega Shqipéri 146,254 143,403
Bankers Petroleum Litd 2,361,568 2,443,655
Totali 2,507,822 2,587,058

Mé 31 Dhjetor 2020, shumat e pagueshme ndaj paléve t€ lidhura prej 2,508 milioné Leké (2019: 2,587
milioné Lek&) pérfagésojné financime pa interest té pérfituara nga Bankers Petroleum Ltd pér kapitalin
punues (qarkullues) dhe pér q&llime investimi. Balanca pérfshin shpérndarjen e kostove t& caktuara t&
cilat ishin kryer n& emér t& Degés nga méma e ndérmjetme &shté e pagueshme sipas kérkesés sé késaj t&
fundit.

20. TE PAGUESHME DHE DETYRIME TE PERLLOGARITURA

2020 2019
Té& pagueshme tregtare dhe t8 tjera 56,551 85,299
Detyrime t& pérllogaritura 16,242 4,568
Totali 72,793 89,867
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21. DETYRIM PiER NXJERRJE NGA PERDORIMI

2020 2019
Gjendje mé 1 janar 355,807 343,103
Shtesa - -
Ndryshimi i norm&s s& skontimit - -
Diferenca kémbimi 25,545 2,610
Rritja nga skontimi i detyrimit pér nxjerrje nga p&rdorimi 9,645 10,095
Gjendje mé 31 dhjetor 339,907 355,807

Detyrimi pér nxjerrje nga pérdorimi i Degés rezulton nga interesat e saj pronésore mbi aktivet e naftés q&
pérfshijné puset dhe sistemet ¢ mbledhjes. Detyrimi total pé&r nxjerrje nga pérdorimi éshté vlerésuar
bazuar né interesat pronésore neto mbi gjith& puset dhe pajisjet, kostot e vlerésuara pér restaurimin dhe
braktisien e kétyre puseve dhe pajisjeve dhe, kohén e vlerésuar t& ndodhjes sé kostove né vitet ¢
ardhshme. Kostot e vler8suara t€ nxjerrjes nga pe€rdorimi bazohen né& vler&sime t& brendshme duke
pérdorur pérvojén e Grupit me transaksione t€ ngjashme nxjerrjeje nga pérdorimi dhe rishikohen
rregullisht. Dega ka vler&suar q& shuma totale t& pa skontuar t& nevojshme pér t& shlyer detyrimin pér
nxjerrje nga pérdorimi mé 31 dhjetor 2020 éshté 661 miliong Lekeé (2019: 674 miliong& Leke). Ky detyrim
do t& shlyhet n& fund t& ligensés 25 vjecare t&€ Degés pér Maréveshjen e Kugovés, pér té cilén kané mbetur
dhe 14 vite. Detyrimi &sht& skontuar duke pé€rdorur njé normé interesi pa rrezik 5% (2019: 5%) dhe njé
normé inflacioni prej 2.0% (2019: 2.0%) mé 3 1 dhjetor 2020.

22. ANGAZHIMET DHE DETYRIMET E KUSHTEZUARA

Detyrimet e kushtezuara
Mosmarréveshje me autoritetet tatimore

Pas nj& kontrolli tatimor nga inspektorét tatimorg t& Njésis€ s& Tatimpagueséve t&€ Médhenj, i cili éshté
kryer pér kérkesén pér rimbursimin ¢ TVSH-sé& s& paraqitur nga Dega pér periudhén shtator 2012 deri né
janar 2015, autoritetet tatimore kané vlerésuar detyrime tatimore shtesé né shumén prej 116 milioné Leké.
Vlierésimi tatimor pérfshinte kryesisht vlerésimin ¢ TVSH, prej t€ cilave 41 miliong Leké zbritje né TVSH
¢ ark&tueshme (shih shénimin 6(a)) dhe tatimin né burim.

Dega ¢ ka apeluar vendimin ¢ Njésise s& Tatimpaguesve t& Médhenj n& Drejtoring e Apelimit Tatimor mé
25 shtator 2015, e cila la né fugi pjesén kryesore t& detyrimeve tatimore t& vler&suara dhe penaliteteve
prej 108 milioné Lek&. Pas vendimit t& Drejtorisé s& Apelimit Tatimor, Dega ka paraqitur padi né
giykatén Administrative. M& 21 shkurt 2017, Gjykata Administrative ka pranuar pjesérisht padiné ¢ béré
nga Dega dhe ka ulur né 69 milioné Leké masén ¢ detyrimeve tatimore dhe penaliteteve t& vendosura mé
paré, nga t& cilat 22 milion& Leke zbritje né TVSH-né e arkétueshme (shih shénimin 6(a)). Pas vendimit
té Gjykatés Administrative, Dega e ka apeluar até né Gjykatén ¢ Apelit, duke pretenduar anulimin e
shumaés sé ploté & detyrimeve tatimore dhe penaliteteve lidhur me to. Duke u mbéshtetur n& késhillimet ¢
jashtme ligjore, drejtimi beson g& apelimi do t€ ketg rezultate pozitive.

Mosmarréveshje me AKBN
Shih shénimin 11.

Angazhimet

Dega metr me qira toka né fushén e naftés s&¢ Kugovés me kontrata giraje operative té cilat jané &
anulueshme me njoftime t& méparshém midis njé dhe tre muaj. M& 31 dhjetor 2020, angazhimet e
ardhshme minimale t& pa anulueshme q& i korrespondojné perindhés s& njoftimit jang 0.6 milioné Leke
(2019: 0.8 milion& Leké).
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23. PALET E LIDHURA

Dega ka njé marrédhénie me palét e lidhura me shogéringé mémé t€ ndérmjetme dhe pérfundimtare dhe
drejtimin, Nj& pérmbledhje e balancave dhe transaksioneve t& paléve t& lidhura paragitet si mé poshté:

2020 2019

T¢€ pagueshme (shénimi 19)
Te p.a%u.eshme ndaj Bankers Petroleum Albania Ltd-Dega 146,254 143,403
Shqipéri
T¢ pagueshme ndaj shogérive mémé pérfundimtare dhe t&
ndérmjetme 2,361,568 2,443,655

2,507,822 2,587,058
Shpenzime
Shpenzime t€ tjera - 1,185

24. NGJARJET VIJUESE

Drejtimi i Degés nuk &shtg né& dijeni pér ndonjé ngjarje tjetér vijuese & do t& kérkonte rregullime ose
shénime shtesé né pasqyrat financiare.
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